2

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  ___________ 2023  			                  	                                               № ____
пгт. Березово
О муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом в Березовском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Березовского района от 10 ноября 2021 года       № 1306 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ  Березовского района, порядке оценки эффективности реализации муниципальных программ Березовского района и признании утратившими силу некоторых муниципальных нормативных правовых актов администрации Березовского района»:
1.Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом в Березовском районе» согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского района, председателя комитета С.Н. Титова

2

Глава района                                                                                                  П.В. Артеев
Приложение
к постановлению администрации Березовского района
 от «__» ______________ 2023 № ______

Паспорт
муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом в Березовском районе»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной  программы
	Заместитель главы Березовского района, председатель комитета, в ведении которого находится комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Комитет по земельным ресурса и управлению муниципальным имуществом  администрации Березовского района (далее – комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом)

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом в Березовском районе, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления, достоверный учет и контроль использования муниципального имущества Березовского района.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	41944,0 тыс.рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	- Национальная цель: комфортная и безопасная среда для жизни/ Показатель «Улучшение жилищных условий не менее 5 миллионов семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 миллионов квадратных метров в год»/ Государственная программа ХМАО – Югры «Управление государственным имуществом»/ Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом в Березовском районе»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по  годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	№. Цель муниципальной программы «Формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом в Березовском районе, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления, достоверный учет и контроль использования муниципального имущества Березовского района»

	1.
	Количество выполненных кадастровых работ
	МП
	единиц
	1
	2022
	10
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	2.
	Количество объектов муниципальной собственности прошедших строительно-техническую экспертизу
	МП
	единиц
	0
	2022
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	3.
	Количество объектов муниципальной собственности, отвечающих нормативным требованиям
	МП
	единиц
	0
	2022
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом; муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и ремонта Березовского района» (далее-  МКУ "УКСиР Березовского района")
	нет

	4.
	Количество объектов  застрахованных от рисков случайной гибели или уничтожения муниципального имущества
	МП
	единиц
	52
	2022
	0
	00
	0
	50
	50
	50
	50
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	5.
	Количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот
	МП
	единиц
	4
	2022
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	6.
	Площадь земельных участков, предоставленных для объектов жилищного строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию в течение 3 лет
	ОМС
	квадратный метр
	0
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 15.03.2013 № 92-рп «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»

	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	7.
	Площадь земельных участков, предоставленных для объектов капитального строительства (за исключением объектов жилищного строительства), в отношении которых, с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов), не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию в течение 5 лет
	ОМС
	квадратный метр
	18823
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 15.03.2013 № 92-рп «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»
и
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	8.
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ОМС
	Га.
	3,7
	2022
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 15.03.2013 № 92-рп «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»
и
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	9.
	Площадь земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального жилищного строительства в расчете на 10 тыс. человек населения
	МП
	Га.
	1,1
	2022
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	10.
	Доля сданных в аренду субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечь муниципального имущества МО Березовский район,в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанный перечень, %
	НП,   РП
	%
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»     Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство»
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

	11.
	Увеличение количества объектов имущества в перечне муниципального имущества Березовского района, %
	НП,   РП
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»     Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство»
	Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
	нет

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный
за достижение показателя

	значение
	год
	№
	№+1
	…
	№+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Отсутствуют

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Отсутствуют

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами Березовского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы :комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом           Соисполнитель муниципальной программы : МКУ "УКСиР Березовского района"
	Срок реализации 2024-2030годы

	Задача №1 Совершенствование системы управления муниципальным имуществом Березовского района и земельными ресурсами
	Формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом в Березовском районе, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления, достоверный учет и контроль использования муниципального имущества Березовского района.
На момент окончания программы будут достигнуты следующие показатели:
Количество выполненных кадастровых работ -22 ед.
Количество объектов муниципальной собственности прошедших строительно-техническую экспертизу – 4 ед.
Количество объектов муниципальной собственности, отвечающих нормативным требованиям – 5 ед.
Площадь земельных участков, предоставленных для объектов жилищного строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию в течение 3 лет – 0 кв.м
Площадь земельных участков, предоставленных для объектов капитального строительства (за исключением объектов жилищного строительства), в отношении которых, с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов), не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию в течение 5 лет- 0 кв.м
Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения – 3,8 Га
Площадь земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального жилищного строительства и комплексного освоения в условиях жилищного строительства в расчете на 10 тыс. человек населения- 1,1 Га
Доля сданных в аренду субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечь муниципального имущества МО Березовский район,в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанный перечень- 80%
Увеличение количества объектов имущества в перечне муниципального имущества Березовского района - 10 %
	1.Количество выполненных кадастровых работ
2.Количество объектов муниципальной собственности прошедших строительно-техническую экспертизу
3.Количество объектов муниципальной собственности, отвечающих нормативным требованиям
4.Площадь земельных участков, предоставленных для объектов жилищного строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию в течение 3 лет
5.Площадь земельных участков, предоставленных для объектов капитального строительства (за исключением объектов жилищного строительства), в отношении которых, с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов), не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию в течение 5 лет
6.Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения
7.Площадь земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального жилищного строительства и комплексного освоения в условиях жилищного строительства в расчете на 10 тыс. человек населения.
8.Доля сданных в аренду субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечь муниципального имущества МО Березовский район,в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанный перечень, %
9.Увеличение количества объектов имущества в перечне муниципального имущества Березовского района, %

	2
	Комплекс процессных мероприятий « Страхование муниципального имущества от случайных и непредвиденных событий»

	Ответственный за реализацию (Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом)
	Срок реализации 2024-2030годы

	Задача №1 Совершенствование системы управления муниципальным имуществом Березовского района и земельными ресурсами
	Защита имущественных интересов на недвижимое имущество.  На момент окончания действия программы буде застраховано 50 объектов
	Количество объектов  застрахованных от рисков случайной гибели или уничтожения муниципального имущества

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Приобретение имущества в муниципальную собственность»

	Ответственный за реализацию (Комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом)
	Срок реализации 2024-2030годы

	Задача №2 Приумножение объектов муниципальной собственности, повышение уровня технической обеспеченности муниципального района
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений и предприятий Березовского района.
На момент окончания действия программы в   хозяйственный оборот будет дополнительно вовлечено 2 объекта
	Количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	26704,0
	8740,0
	900,0
	1400,0
	1400,0
	1400,0
	1400,0
	41944,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12,0

	Бюджет района
	26704,0
	8740,0
	900,0
	1400,0
	1400,0
	1400,0
	1400,0
	41944,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов Березовского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Комплекс процессных мероприятий  «Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами Березовского района» (всего), в том числе:
	18864,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	24264,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	18864,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	24264,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий  «Страхование муниципального имущества от случайных и непредвиденных событий» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2000,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Приобретение имущества в муниципальную собственность» (всего), в том числе:
	7840,0
	7840,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15680,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	7840,0
	7840,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15680,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0